______________________________________________________________________

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2008 Petr Přibyl

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

FYZIOTERAPIE

TERAPIE PŘÍSTUPEM ROBINA MCKENZIE PO OPERACI

LUMBÁLNÍHO DISKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce Autor
Mgr. Renata Muchová Petr Přibyl

______________________________________________________________

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použila jsem pouze
podklady uvedené v přiloženém seznamu literatury.
Nemám závažný důvod proti užití této práce ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 Sb. o právu
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon).

V Praze dne 20. 3. 2008

………………………………………..

Poděkování

Děkuji Mgr. Renatě Muchové za vedení mé bakalářské práce a Evě Novákové za všechny

praktické rady a podklady, které mi vždy ochotně poskytla i přes časovou vytíženost.

Děkuji také dalším zaměstnancům Vojenské nemocnice za vstřícnost v době mé přítomnosti

v ÚVN, pacientům, kteří souhlasili se zahájením terapie prováděné mou osobou a všem

blízkým podporující dny strávené nad stránkami této práce.

Abstrakt

Práce pojednává o možnosti efektivní léčby pomocí přístupu Robina McKenzie po

operacích výhřezu intervertebrálního disku bederní páteře.

Téma obsahuje anatomické a biomechanické podklady k praktické části, přehled typů

a rozdělení výhřezů plotének dle Institutu McKenzie v České republice, nejčastější

komplikace chirurgického zásahu a prolnutí léčebné tělesné výchovy s přístupem McKenzie

jako volby vhodné léčby nejen v prevenci vzniku komplikací, ale s celkovou rehabilitací

umožňující plný návrat funkce oslabené vzniklou poruchou a výkonem na páteři. V praktické

části dominují kazuistiky s odkazy na přílohy, v nichž čtenář nalezne mimo anatomických a

cvičebních podkladů i hodnocení efektu jak chirurgického, tak rehabilitačního. V závěrečné

části práce je tu popis srovnání pacientů, jejich ochoty spolupráce a předpoklad pro

dlouhodobý efekt celkové léčby.

Abstract

This bachelor thesis is dealing with the possibilities of an effective treatment

according to the Robin McKenzie's approach after the operation oflumbar disc´s prolapse.

This topic includes the anatomical and biomechanical background of the practical part,

list of types and division of the discs´ prolapses according to the McKenzie Institute in the

Czech Republic. It also contains the most common complications of surgery treatment and the

effects of the curative physical training combined with the McKenzie's approach, which is

suitable not only as a prevention of complications but also as an overall rehabilitation

enabling the recovery and improvement of the function, which was diminished by the disease

andthe spinal surgery. In the practical part there are mainly case reports and the

links of supplements, in which you can find not only anatomical and training basis but also

the evaluation of both the surgery and rehabilitation.

In conclusion, there is a description of comparison of the patients and their willingness

to cooperate and also the presumption of long-term effects of the overall treatment.
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1. Úvod

Existuje obrovské procento lidí s bolestmi zad, kteří trpí aniž by věděli, jak si mohou

v mnoha případech pomoci bez návštěvy lékaře. I přes nepřeberné množství prostředků

v oblasti léčby pohybem a stále širší dostupností veřejnosti k publikacím tohoto směru ve

světě narůstá počet lidí, kteří kvůli bolesti zad skončí v pracovní neschopnosti.

Choroby pohybového ústrojí se řadí mezi nejčastější onemocnění nejen v naší

populaci. Bolesti zad patří do této skupiny a téměř by se mohlo zdát, že se s nimi lidé učí žít, a

to často bezdůvodně.

Zde narážím na otázku – jakým způsobem je možné pacientovi (společnosti) nabídnout

reálnou kompenzaci v podobě pohybu, aniž by stačil říci: ,,už jsem vše vyzkoušel a nic

nezabralo,,. Není snadné pacienta přesvědčit, zvláště po několikaletých neúspěších různorodé

léčby o tom, že zde existuje program ke zvládnutí jeho potíží - bolestí zad a také program při

výhřezech disků, které nemusí nutně skončit chirurgickou léčbou.

Ještě složitější situace pro lékaře a rehabilitační pracovníky vzhledem k jejich šancím

motivovat klienty ke cvičení, nastane po operaci páteře, kdy jsou pacienti mnohdy

přesvědčeni o trvalém odstranění příznaků, způsobeném výhřezem ploténky, ba dokonce o

trvalém odstranění bolesti.

Na druhou stranu můžeme pacientům nabídnout řadu přístupů, mezi než patří přístup

Robina McKenzie, stále častěji využívaný nejen v prevenci a léčbě poruch meziobratlového

disku, ale též jako součást léčby pooperační.

Hlavním důvodem ke zvolenému přístupu je možnost kontroly úspěchů pacientem

procházejícím touto terapií. Metoda užívá hodnocení, popisů vlastní individuální terapie, díky

níž se stává hodnotnou nejen pro pacienta, ale i pro terapeuty.

Robin McKenzie představil odborné veřejnosti nástroj, tedy osvědčený režim cílených

pohybů, kterým lze ovládat pacientovi příznaky. Po dostatečné edukaci může pacient nástroj

ovládat již bez pomoci terapeuta a pokud se k němu dostane včas, má velmi reálnou šanci, za

určitých podmínek, vyhnout se chirurgickému zákroku.

Dnešní společnost je často spjata s moderní technikou, moderním stylem života bez

pohybu, se stálým setrváváním v sedu v ochablé poloze, anebo s pohybem jednostranně

zatěžujícím.

Bohužel se tomuto stylu pravděpodobně nevyhnou ani nejmladší generace častěji

pohlcované přebytkem pohodlnosti bez sportovních aktivit. Pokud zde nebude fungovat

prevence již od ranného věku, můžeme si být jisti dlouhodobým přetěžováním osového

orgánu a orgánů k němu spjatých u těchto potencionálních pacientů a poruchami páteře jako

celku včetně poruch disků – nejčastěji výhřezem. Především proto zde hraje hlavní roli jakási

předloha péče pro pacienty s bolestmi, výhřezy disků a jejich operací.

Domnívám se, že fyzioterapeut má v ruce spektrum karet s možností výkladu vždy,

když pacient neovládá své příznaky způsobující mu těžkosti. Zde snad není prostor jen pro

odstranění nynějších potíží. Terapeut by měl vidět z tohoto pohledu dál a myslet na neustálou

edukaci pacientů ve smyslu nabídky efektivního překonávání dalších poruch, které mohou

v budoucnu vzniknout. Jak jinak změnit skutečnost, že je dnešní pacient stále ještě neznalý

této profese, která není sto nabídnout jen příjemnou masáž a pasivní procedury, ale že jde o

profesi užívající cenných metod k přečtení tak složitého textu, jímž je lidské tělo.

Jen a jen jedinec nese následky za svou nezodpovědnost vůči vlastnímu stylu života, je

nucen více než kdy předtím překonávat zátěž vystavenou pohybovému ústrojí, ale též

psychické zátěži, jejímž dlouhodobým působcem je stres. V těchto ohledech pak nedokáže

nalézt potřebnou míru relaxace, není zde prostor pro rehabilitaci namáhaných složek systému

a dochází opakovaně k poruchám.

Velmi častým postupem jsou pak ony pasivní procedury a aktivní přístup pacienta se ztrácí.

To je dalším důvodem proč obhajovat přístup Robina McKenzie, pracujícím s lidmi,

kteří se chtějí „sami“ zbavit svých příznaků s pomocí terapeuta, nikoliv čekat od něho

zázraky a zůstat po aktivní stránce nedotčení. To lze pokládat za hlavní myšlenku přístupu a

možná proto je ona terapie tak účinná.Jisté je, že bez aktivního pojetí terapie pacientem není

možné dosáhnout požadovaných dlouhodobých výsledků a zároveň není možné zabránit

dalším recidivám jak bolestí zad, tak výhřezů plotének!

Představa a vnímání pooperační péče samotným pacientem může být různá. Jistě se

setkáme s pacienty, jenž svou aktivní účast při terapii uvítají, a právě pro ně existuje vybraný

pohybový režim, který je nutno dodržet, aby pomáhal předcházet rychlému vývoji dalších

poruch předpokládaných právě po operaci herniace disku. Měla by se uplatnit spolupráce a

uvědomění si následků, které mohou vzniknout při dalším přetěžování páteře.


[…]


rekonvalescence po operaci páteře vyžádá několik měsíců, proto vidím potřebu připravit

pacienta i na období, kdy opouští ambulanci a vrací se do běžného života. Málokterý přístup

dokáže člověka naučit v krátké době principům vyvarování-se „nových“poruch.

„Své“ pacienty jsem vedl k tomu, aby se již v průběhu pooperační péče naučili režimu,

který je bude chránit a nebude je omezovat v jejich životě. Zaměřil jsem se na přístup Robina

McKenzie, který se ukázal velmi vhodný. Svou koncepcí a rozvržením totiž dobře, velmi

rychle reaguje na pacientův stav a nabádá je k celoživotnímu užívání. To je obrovský přínos,

protože nestačí jen vymanit jedince z akutního stavu, je ho třeba vést k vyzkoušenému

režimu,ve kterém bude pokračovat. Ostatně každý z nás potřebuje preventivní režim, jen

těžko se odolává náporu mechanického napětí bez adekvátního uvolnění.

Netvrdím, že je uvedený přístup branou k bezporuchovému životu , ale přesvědčil

jsem se, že dokáže pomoci jako jeden z mála přístupů v boji s bolestí zad, mechanických

potíží a následně takového stavu, jako je výhřez ploténky. V příloze uvádím výčet hodnocení,

které poukazují na výsledky jak operačního, tak rehabilitačního řešení.

11. Závěr

V průběhu řešení bakalářské práce jsem se snažil o zjištění všech informací

potřebných k vypracování praktické části, které by vedly k co nejzdárnějšímu vedení

pacientů. Hlavní úlohu sehrálo setkání s pacienty v ÚVN, kde jsem měl možnost veškeré

vyzkoušené terapeutické postupy studovat a konzultovat pod vedením Evy Novákové. Musím

zde podotknout, že shovívavost zaměstnanců má velký vliv na potřebný pohyb v nemocnici,

dobrý vztah s pracovníky umožňuje plně pracovat s pacienty a soustředit se na účel práce.

V cílech mé BP pojednávám o prevenci pooperačních komplikací a snaze ovlivnit

případné poruchy vyskytující se po výkonu. U pacientů, které jsem měl na starost po dobu

jejich hospitalizace, se projevily jen lehké pooperační komplikace zvládnutelné ve velmi

krátkém období zavedenými a praxí ověřenými postupy v ÚVN.

I když se pooperačně u pacientů nejednalo o přetrvávání iritací do DKK, mohl jsem

uplatnit přístup Robina McKenzie, který jak se ukázalo, byl vhodnou volbou u pacientů, u

nichž se objevily náznaky častých komplikací, konkrétně FNK. Proto byly ihned doporučeny

cviky potlačující tuto obávanou poruchu. Výhodu těchto cviků v rámci přístupu McKenzie

jsem viděl jednoznačně v dobré toleranci pacientů a v pozitivní reakci, vzhledem k časnému

zlepšení jejich stavu, jak objektivního , tak subjektivního, což potvrzují dané dotazníky

(příloha 19, 20). Systém pohybů je dobře přijatelný nejen proto, že nepředstavuje žádné vyšší

nároky na pacienta, který zavedený režim uplatní i v domácím léčení, dle mého názoru velice

významným pro úplnou úzdravu, ale uchování si určitého pohybového režimu je

předpokladem pro prevenci a zvládnutí „nových“ možných atak v oblasti páteře bez dozoru

terapeuta.

Druhým cílem bylo zodpovědět si na otázku pooperačních zásad či rad na jednotlivých

pracovištích, kde pacienty operují. Uvedené skutečnosti, které uvádím v příloze ve formě

dotazníků, se týkaly přístupu microdiscectomie. Jak přehled naznačuje, jedná se často o velký

rozdíl v zásadních indikacích sedu, obnovy rozsahu pohybů apod.

Na základě zjištěných informací bych si mohl položit další otázku – Jakým způsobem

řídit pacienta v tak stěžejních pokynech, pokud jsou indikace různých pracovišť tak odlišné?

Fyzioterapeut zastává úlohu partnera v interdisciplinárním týmu, je tedy osobou, která ovlivní

pacienta v dalším jeho konání a často musí zodpovídat otázky právě tak důležité, jako je

návrat do práce, indikace k sedu a jiné.

Domnívám se, že každý jedinec si zasluhuje individuální řešení ve zmíněných postupech a

instrukce, které jsou totožné od lékaře, fyzioterapeuta a dalších odborníků.

Hodnocením dotazníků, které dosud nejsou v ČR plně standardizovány, které se však

ve světě běžně využívají, bylo možné shledat do jisté míry předpokládané výsledky. Zjištěné

hodnoty poukazují na určitou schopnost pacienta reprodukovat v odpovědích míru jeho

soběstačnosti, psychické pohody, ozřejmují efekt terapie korelující se zodpovědností k léčbě a

sledují odraz kvality života, která je výsledkem všech zmíněných faktorů.

V porovnání zásad indikací zdůrazňuji na tomto místě největší rozdíl v doporučení

sedu, kdy se liší v jednotlivých zařízeních. Lékaři s delší praxí doporučují tento postup-sed

cca po třech týdnech, mladší se nebrání časnému sedu u pacientů asi 1.týden od operace.

Společným jmenovatelem je ale skutečnost, že zatím není zcela jasně vymezená doporučená

doba. Pokud ale sledujeme studie evidence based practice a výsledky prací zaměřených na

souvislost sedu a deformaci disku a provokaci bolestivých symptomů, pak je určitá opatrnost

či lépe řečeno správná indikace a hlavně vlastní provedení a dodržování zásad správného sedu

nesmírně důležitá.

Přítomnost jakékoliv poruchy má na člověka bezprostřední vliv. Každá porucha však

nemusí být řešená odborníkem. Terapeuté mohou pomoci pacientovi v mnoha případech,

avšak pacient sám je zcela zodpovědný za svůj přístup k léčbě a rovněž za kvalitu svého

života.
