Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Terapie přístupem Robina McKenzie po operaci lumbálního disku**

Autor práce: Petr Příbyl

Studijní obor: Fyzioterapie – presenční forma

Vedoucí práce: Mgr. Renata Muchová

Oponent: MUDr. Petra Sládková

Akademický rok: 2007/2008

Autor si pro svou práci vybral v dnešní době velmi aktuální téma, týkající se vertebrogenních obtíží. Využití zvolené metodiky je zajímavé a užitečné v praxi fyzioterapeuta. Práce obsahuje 62 stran textu a 21 obrazových příloh. Textová část je rozdělena na dvě přibližně stejně rozsáhlé části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozčleněna do 8 částí, praktická obsahuje dvě kasuistiky a metodiku práce, třetí kasuistika je vložena mezi přílohy. Dále práce obsahuje seznam zkratk, použité literatury a příloh, a obrazové přílohy na 40 stranách.

Poměrně obsáhlá teoretická část, čítá 21 stran, popisuje funkční anatomii a kineziologii bederní páteře, jednotlivé kořenové syndromy, nejčastěji používaný způsob operativního řešení i možnosti následné rehabilitace s využitím jednotlivých metodik.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které diplomant zpracovává 2 kasuistiky vybraných probandů, u kterých nejprve odebral anamnézu, provedl vyšetření dle McKenzieho, kineziologický rozbor a popsal metodiku své práce, trvající 2 měsíce. Třetí kasuistika je z neznámého důvodu zařazena mezi přílohy – s tímto probandem prováděl diplomant fyzioterapii 1 měsíc.

Diskuze a závěr vyjadřují hlavní cíl práce. V diskuzní části řeší diplomant problematiku vzniku vertebrogenních onemocnění v přetechnizované době. Závěr shrnuje bakalářskou práci, řeší splnění vytyčených cílů a zdůrazňuje výhody využití McKenzieho metody jako vhodné pohybové aktivity pro kompenzaci sedavého způsobu života. Klade si zde i otázku doporučovaných pooperačních zásad na různých pracovištích.